6. *Omnis copia narium.*] Abundantia florum et odorum, qui sunt odoratūs opes quasi ac divitiæ, voluptas ac delectatio. Est qui dormitasse hic Horatium cavilletur, nec satis intendisse animum. Quasi verò temerè quidquam scribere soleat tantus Poëta. Imò feliciter intendebat animum, forsau rivos et roderat unguens, et in versu faciendo saepe caput jam scaberat, atque, ut ait etiam Persius, *Pluteum*

cciderat; cùm scripsit; *Omnia copia narium:* dictio sanè tam grandis quàm insolens, tam pulchra et dives, quàm audax et nova.

7. *Spargent olivetis odorem Fertilibus domino priori.*] Odoriferæ omnis generis plantæ diffundunt fragrantiam iis in locis, quæ prius olivis consita uberem domino proventum afferebant.

9. *Tum spissa ramis laurea fervidos Excludet ictus.*] Seu quòd adversus fulmen ejusque ignitos ictus valere laurus dicitur ex Plinio, lib. xv. cap. ultimo. Sueton. Tiber. cap. lxix. &c. Sive quòd arte quâdam laurus apud Romanos veluti silvescebat, ramosque tam altè latèque extendeat, ut spissam et opacam umbram prætereret, Solisque ardorem arceret, *ictusque fervidos;* qui Lucretio *verbera Solis* nuncupantur. *Spissam quoque ramis lauream* referunt aliqui ad hortos operis topiarii. De quibus omnibus Plin. citato loco. Laurus nempe aliique fructes gradatim modicis intervallis inflecti, annectique, et cancellatim pingi possunt, inquit Cruq. hic.

10. *Non ita Romuli Præscriptum, &c.*] Non ita majores nostri; nec ista grassabatur luxuria temporibus Romuli; qui singulis civibus duo tantum agri jugera distribuit, aut *Catonis* Censorii, Portiæ familiæ principis, luxuriæ hostis infensissimi: qui Dux, Orator, ac Senator præclarus, frugalitate et continentia longè clarior, quater et quadragies accusatus, toties est absolutus. Plutarch. in ejus vitâ. Plin. lib. vii. cap. 27. Valer. Maxim. lib. iii. cap. 7.

11. *Intonsi.*] Nimirum Romani usi tonsoribus anno ab urbe conditâ 454, *antè* vero *intonsi* fuere; quod ex Varrone asserit Plin. lib. vii. cap. 59. Vide Gell. lib. iii. cap. 4. Quod si Catonem intelligere Uticensem placet: hic etiam intonsus, quia ex quo civilia bella exarsere, tonderi nunquam voluit: Lucan. ii. 372.

Ille nec horrifera sancto dimovit ab ore Cæsariem, duroque admisit gaudia vultu; Ut primum tolli ferulia viderat arma, Intonsus rigidam in frontem descendere canos [bam.]

Passus erat, mæstamque genis increescere bar-
13. *Privatus illis census erat brevis.*] Exiguæ nunc erant privatorum opes; nec dives esse quisquam satagebat; at universi Reipublicæ decus, gloriam, potentiam augere et amplificare studebant. Vide paupertatem laudatam apud Valer. Maxim. lib. iv. cap. 4. ubi inter exemplâ

Commune magnum : nulla decempedis
 Metata privatis opacam
 Porticus excipiebat Arcton ;
 Nec fortuitum spernere cespitem
 Leges sinebant ; oppida publico
 Sumptu iubentes, et Deorum
 Templâ novo decorare saxo.

15 publica autem dives. Nemi-
 ni privato porticus men-
 sa decem pedum perticâ
 colligebat auram Septen-
 [213] trionalem umbrosam. Ne-
 que fas erat contemnere
 glebam obvientem ; ur-
 bes autem communibus im-
 20 pensis, ac numinum fama
 lapidibus novis exornare
 præscriptum erat.

ANNOTATIONES.

non pauca, hæc affert. Valerii Popicolæ, Cui mortuo lectus funebris et rogus defuit; exequiæ verò pecuniâ publicâ ductæ sunt. Agrippæ Menenii, qui publicæ salutis arbiter ita pecuniâ inops cessit, ut sepulturæ honore caruisset, nisi à populo collatis in capita sextantibus funeratus esset. Et paulo post, idem sic scribit: Imò verò quos pericula Reipublicæ Imperatores afferebant, angustia rei familiaris (quid cesso proprium nomen veritatis reddere?) bubulcos fieri cogebat. Et postea: Quid Ælia familia, quam locuples? Sexdecim eodem tempore Ælii fuerunt, quibus una domuncula erat eodem loco, quo nunc sunt Mariana monumenta; et unus in Agro Veiente fundus minus multos cultores desiderans, quam dominos habebat, &c.

14. Commune magnum.] Τὸ κοινὸν apud Cicer. Sensus est; magni putabatur publica res, salus, auctoritas; commodo privato Reipublicæ utilitas anteponebatur. Cic. pro Flacco. In privatis rebus minimo contenti erant majores nostri; in imperio et publicâ dignitate omnia ad gloriam splendoremque revocabant.

Nulla decempedis Metata privatis, &c.] Privatorem nemini porticus erat pluribus metata decempedis, adeoque valdè longa, ex arte, et magno proinde sumptu extracta.

15. Opacam excipiebat Arcton.] Quæ porticus Septentrioni obversa, apta esset ad captandum æstate frigus plurimum, et ad amœnam ambulationem, fervente etiam die. Arctos Græcis Ursa, Latinis sidus Boreale, polo Arctico nomen fecit: regionem septentrionalem designat, unde frigidæ et salubriores spirant auræ. Porticus definiri potest ambulacrum columnis septem, Gall. une Gallerie. Ang. a CLOYSER. Aliæ centenariæ, aliæ milliariæ dicebantur à longitudine et numero passuum, quos continebant. Sueton. Vitruv. lib. v. cap. 9. et 11. Alex. ab Alex. lib. iii. cap. 22. et 23. ubi et multiplex porticus recensetur; præ cæteris autem Porticus Claudia, in quâ subdiæ ambulationes, miro ingenio elaborata; item Porticus Augusti, in Palatio cum bibliothecâ Græcâ Latinâque, Numidico marmore per symmetriam extracta, &c. Vide et Cæcl. Rhodig. lib. xxviii. cap. 39. Juv. Sat. vii. 182.